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Té nderuar anétaré té Kuvendit Komunal,

Pérmes késaj letre, ju drejtohem me kérkesén zyrtare g€ Kuvendi Komunal j Obiligit t& shqyrtojé dhe t&
marré vendim pér themelimin e Mekanizmit Lokal t& Koordiniues pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje,
Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna me Bazé Gjinore, né pérputhje me nenin 25 té Ligjit Nr. 08/L-185 pér
parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né familje dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore, t&
miratuar nga Kuvendi i Kosovés né shtator 2023.

Si¢ jeni t& informuar, komuna e Obiligit, me mbéshtetjen e Misionit t& OSBE-sé&, e ka themeluar k&té
mekanizém né vitin 2018 pérmes njé Memorandumi Mirékuptimi. Qé nga ajo koh&, mekanizmi ka
funksionuar dhe ka ushtruar veprimtariné e tij né bazé t& kétij memorandumi, duke ofruar njé kornizé té
réndésishme pér reagimin ndérsektorial ndaj dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore.

Megjithaté, me hyrjen na fuqgi té Ligjit t& ri pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, komunat jané t&
obliguara ligjérisht te& themelojné né meényré zyrtare kéto mekanizma koordinues dhe té dhe ndajné
burime té mjaftueshme financiare dhe njerézore pér funksionimin e tyre t€ ploté. Ky obligim ligjor
kérkon veprim té drejtpérdrejté nga Kuvendi Komunal,

Duke marré parasysh dhe m Géllim té pérmbushjes s& obligimeve ligjore, si dhe pér té siguruar
mbéshtetje t& vazhdueshme pér viktimat e dhunés né familje dhe dhunés me bazé gjinore, ju lutem qé
Kuvendi Komunal té shqyrtojé kété céshtje dhe t& ndérmarré hapat e nevojshém pér themelimin formal
té mekanizmit, né pérputhje me kérkesat e ligjit né fugqi.

Pér informimin tuaj, bashkéngjitur gjeni letrén zyrtare té Ministrisé sé Drejtésisé lidhur me zbatimin e
Ligjit pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje né nivelin komunal.

Me respekt!



